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Abstrakt:

Cílem práce je navrhnout Stirlingův motor použitý v družici typu CubeSat

na nízké oběžné dráze kolem Země, který by využíval sluneční záření jako zdroj

tepelné energie a měl obdobnou účinnost jako fotovoltaické panely. První část

shrnuje dřívější vývoj Stirlingových motorů, popisuje jejich různé vývojové směry

a zabývá se specifiky návrhu družic. Praktická část se věnuje návrhu, který se

skládá z odhadu tepelného oběhu motoru, stanovení hmotnosti pracovní látky a

návrhu konstrukce. Poslední část analyzuje navržený Stirlingův motor.

Abstract:

The goal of this thesis is to design Stirling engine for the usage in a

CubeSat type satellite on low Earth orbit. The engine would use solar power as

a source of thermal energy and the design aims for similar efficiency as

photovoltaic cells. First part summarizes past development of Stirling engines,

describes their different development branches, and depicts specifics of satellite

design. The practical part focuses on the design, which consists of assessment

of engine’s thermodynamic cycle, determination of working fluid’s mass and

design of engine. The last part of the thesis analyses the designed Striling engine.
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1 Úvod

Stirlingův motor se v posledních letech objevuje jako zázračný vynález

přinášející levný, ekologický a účinný pohon. Motor navržený Robertem

Stirlingem v roce 1816 musel od začátku soupeřit s parním strojem, který

nakonec z historického hlediska zvítězil. Následně na něho bylo s příchodem

spalovacího motoru skoro zapomenuto.

Ze své podstaty nemůže Stirlingův motor konkurovat v oblasti pohonu

těžkých strojů, jako jsou například auta. Důvodem je obtížné docílení vysokého

kroutícího momentu. Oblast, kde by mohl Stirlingův motor zazářit, je výroba

elektrické energie. Koncepty navrhují například koncentraci slunečního záření,

spalování benzínu nebo využití nukleární energie. Stirlingův motor je již nasazen

v ponorkách na výrobu elektrické energie jako náhrada nukleárního pohonu nebo

při využívání přebytečného tepla během těžby ropy.

Diplomová práce se zabývá využitím Stirlingova motoru na nízké oběžné

dráze Země, kde by využíval slunečního záření. Motor by se měl vejít do rozměrů

družice typu cubesat a dosáhnout obdobné účinnosti a výkonu fotovoltaických

panelů.
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2 Historie1

2.1 Reverend Dr. Robert Stirling

Robert Sritling se narodil 25. října 1790 ve vesnici Perthshire do početné

rodiny. Její členové byli farmáři, ale všichni oplývali zájmem o mechanické

přístroje. Jeho dědečkovi Michaelu Stirlingovi se například podařilo vyvinout

rotační stroj určený na mlácení obilí, který byl poháněný vodní energií.

Záznamy o jeho vzdělání nejsou zcela jednoznačná. V roce 1805

nastoupil na univerzitu v Edinburghu (angl. University of Edinburgh). Studium na

univerzitách ve Skotsku studentů pocházejících z farmářských rodin nebylo

výjimečné. Následně se stal reverendem Skotské církve a věnoval se studiím

teologie na univerzitách v Edinburghu a Glasgow (angl. University of Glasgow).

Doktorát mu byl udělen v roce 1840 univerzitou v St. Andrews (angl. University

of St Andrwes).

Robert Stirling umřel 6. června 1878 v Galstonu. V roce 2014 byl uveden

do Skotské technické síně slávy (angl. Scottish Engineering Hall of Fame).[4]

2.2 První koncept Stirlingova motoru

Do historie se Robert Stirling zapsal 16. listopadu 1816 podáním žádosti

o patent číslo 4081: Improvements for Diminishing the Consumption of Fuel. [2]

Patent se zabýval popisem vynálezu Economiser, dnešní regenerátor. Robert

Stirling v dokumentu rovněž navrhnul tepelný výměník (Obrázek 1)[1], kde

důsledkem protékání studené kapaliny jedním z kanálů a protékání horké

kapaliny druhým z kanálů v opačném směru dochází k přechodu tepla z horké do

studené tekutiny.

Obrázek 1 Tepelný výměník v řezu (A-B plech, kanály C a D)

1 Tato kapitola byla zpracována podle [1], [3].
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Podobným principem popsal využití odpadního tepla spalin z pece.

Vzduch je přiváděn do výhně potrubím a spaliny jsou vyváděny druhým potrubím.

Účel obou potrubí je následně obrácen, což má za následek předehřívání

vzduchu před vstupem do výhně a tím má pec vyšší účinnost.

Návrh Stirlingova motoru (Obrázek 2)[1] popsaného v patentu z roku 1816

(Obrázek 3)[4] se skládal z pracovního pístu (v obrázku 2 označení Piston) a

posunovacího pístu (v obrázku 2 označení Plunger) ve válci. Na vrchním konci

válci bylo zavedeno ohřívání válce a na spodním konci probíhalo ochlazování.

Pracovní látka (vzduch) byla ve válci posouvána pracovním válcem a

posunovacím pístem, který byl uložen s výraznou vůlí, z jednoho konce válce na

druhý. Ohřátý vzduch z horní části válce proudí okolo posunovacího pístu a

předává mu část tepla, pracovní látka se ochladí. Opačným prouděním vzduchu

z chladnější dolní části válce do teplejší horní části se naopak předehřívá.

Posunovací píst tedy plní i funkci regenerátoru.

Obrázek 2 Návrh Stirlingova motoru v patentu z roku 1816

Výhodou umístění pracovního pístu na opačné straně válce, než by byl

umístěn tepelný zdroj, tedy například pec, je menší tepelné namáhání pístních

kroužků.
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Obrázek 3 První návrh Stirlingova motoru z roku 1816

2.3 Následná vylepšení Stirlingova motoru

Vylepšení prvního patentu prováděl Robert Stirling společně s jeho o 9 let

mladším bratrem Jamesem Stirlingem. Úpravy popisoval patent číslo 5456, který

jim byl udělen v roce 1827. Písty byly uloženy ve dvou rozdílných válcích

(Obrázek 4)[1], které byly spojeny trubicí, kde byl umístěn samostatný

regenerátor. K motoru byl připojen kompresor, který dokázal zvýšit tlak ve válcích

až na 20 atmosfér.

Obrázek 4 Stirlingův motor dle patentu z roku 1827 věnovaný Univerzitě v Glasgow v roce 1828

Další posun ve vývoji přišel v 40. letech 20. století, kdy Dr. Rolf Meijer vedl

návrh Stirlingova motoru. Jednou z hlavních změn byl přechod od použití

vzduchu jako pracovní látky k lehčím plynům, které jsou efektivnější.[5]
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3 Typy konfigurací

Stirlingův motor byl zkoušen v různých konfiguracích, z čehož každá má

své výhody a nevýhody. Liší se například typem nádoby, ve které je umístěna

pracovní látka, způsobem jejího přesunování a dalšími rozdíly.2

3.1 Alfa konfigurace3

Alfa rozložení (Obrázek 5)[74] využívá ohřevu a ochlazování pracovní látky

ve dvou odlišných válcích. Válce jsou spojeny trubicí, ve které se může nacházet

regenerátor. Translačním pohybem pístů dochází k rotačnímu pohybu hřídele.

Obrázek 5 Alfa konfigurace

Stirlingův motor v konfiguraci alfa lze rozdělit na dva typy: jednočinný a

dvojčinný. Při použití jednočinného typu (Obrázek 5) má každý píst pouze jednu

funkci, a to buď kompresi pracovní látky a její posun do horkého válce nebo

expanzi a následný posun pracovní látky do studeného válce. V případě

dvojčinného typu vykonává píst obě funkce. Dvojčinný typ Stirlingova motoru lze

využít například u propojeného víceválcového rozložení (Obrázek 6)[7], kdy je

expanzní část jednoho válce spojena s kompresní částí dalšího válce přes

ohřívací část, regenerátor a ochlazovací část.

2 Na obrázcích v této kapitole je ohřev pracovní látky značen červenou barvou a její

ochlazování je značeno modrou barvou.
3 Tato podkapitola byla zpracována podle [6], [7].
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Obrázek 6 Propojený víceválcový Stirlingův motor

Nevýhodou alfa konfigurace je, že musí být utěsněný každý válec, aby

pracovní látka neunikala a motor měl maximální účinnost. Oproti ostatním

konfiguracím dosahuje celý systém vyšší hmotnosti, zejména kvůli potřebě

minimálně dvou válců. Výhodou je jednoduchá konstrukce. Pro větší

kompaktnost lze využít propojené víceválcové konfigurace.

3.2 Beta konfigurace4

Originální patent Roberta Stirlinga obsahoval beta konfiguraci (Obrázek

7)[75]. Ohřev i chlazení probíhá pouze v jednom válci. Pohyb pracovní látky mezi


[…]


• CubeSat přijímá sluneční záření 𝐼𝑆𝑃 plochou 𝑆𝑆𝑃 o velikost jedné

strany družice a absorptivitou 𝐴𝑆𝑃 = 0,95,

• CubeSat přijímá odražené záření od Země 𝐼𝐴𝐿 plochou 𝑆𝐴𝐿 danou

úhlopříčkami družice a absorptivitou 𝐴𝐴𝐿 = 0.88,

lze zjistit maximální průměrnou teplotu radiátoru, kterou reálně radiátor nikdy

nedosáhne:

𝐼𝑆𝑃 ⋅ 𝐴𝑆𝑃 ⋅ 𝑆𝑆𝑃 + 𝐼𝐴𝐿 ⋅ 𝐴𝐴𝐿 ⋅ 𝑆𝐴𝐿 = 𝜎 ⋅ 𝑇𝑃𝑅
4 ⋅ 𝐸𝑅 ⋅ 𝑆𝑅 ,

𝑇𝑃𝑅 = √
(𝐼𝑆𝑃⋅𝐴𝑆𝑃⋅𝑆𝑆𝑃+𝐼𝐴𝐿⋅𝐴𝐴𝐿⋅𝑆𝐴𝐿)

𝜎⋅𝐸𝑅⋅𝑆𝑅
,

𝑇𝑃𝑅 = √
(1366⋅0,95⋅0,01+200⋅0,88⋅0,014144)

5,6704⋅10−8⋅0,88⋅0,0317663

4
,

𝑇𝑃𝑅 = 314,29 𝐾,

(11.1)

kde 𝜎 je Stefan-Boltzmannova konstanta a obsahy ploch byly zjištěny pomocí

programu Siemens NX a elektronické příloze A.

Reálná teplota bude nižší, avšak čím bude měřena blíže ke studenému

válci, tím bude hodnota stoupat. Nejnižší teplota pracovní látky (body 3 a 4 na

obrázku 32 a grafu 5) uvnitř válců by mohla dosahovat 𝑇4 = 353 𝐾 při

konzervativním odhadu.

Stanovením očekávané teplota 𝑇4 je možné pokračovat určením nejvyšší

teploty pracovní látky při tepelné oběhu. Družice přijímá sluneční energii jejím

odrazem od odrazné plochy do horkého válce. Množství energie je dáno součtem
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𝑆𝑂𝑃+ ploch průmětu paraboloidu odrazné plochy do roviny kolmé na sluneční

paprsky a podstavy horkého válce:

Φ𝑂𝑃 = 𝑅𝑂𝑃 ⋅ 𝐴𝑃𝑁 ⋅ 𝑘𝑆 ⋅ 𝐼𝑆𝑃 ⋅ 𝑆𝑂𝑃+,

Φ𝑂𝑃 = 0,88 ⋅ 0,95 ⋅ 0,9 ⋅ 1366 ⋅ 0,004614 = 4,742 𝑊,
(11.2)

kde 𝑅𝑂𝑃 je reflektivita odrazné plochy, 𝐴𝑃𝑁 absorptivita vrstvy černé barvy na

horkém válci, 𝑘𝑆 koeficient uvažující chyby výroby.

Horký válec využije absorbovanou energii na ohřev pracovní látky Q̇𝐼𝑁

nebo jí vyzáří přes vrstvu černé barvy Φ𝑃𝑁 a zbytkem vnějšího povrchu Φ𝐻𝑉:

Φ𝑂𝑃 = Q̇𝐼𝑁 + Φ𝑃𝑁 + Φ𝐻𝑉 ,

Φ𝑂𝑃 = 𝑛 ⋅ 𝑚𝑃𝐿 ⋅ 𝑐𝑃𝐿 ⋅ (𝑇1 − 𝑇4) + 𝜎 ⋅ 𝑇1
4 ⋅ 𝐸𝑃𝑁 ⋅ 𝑆𝑃𝑁 +

+𝜎 ⋅ 𝑇1
4 ⋅ 𝐸𝐻𝑉 ⋅ 𝑆𝐻𝑉 .

(11.3)

Po dosazení teploty 𝑇1 lze z rovnice 11.3 vypočítat otáčky motoru 𝑛.

Teplotu 𝑇1 je možné určit z požadované tepelné účinnosti Carnotova cyklu, která

byla stanovena na hodnotu 𝜂 = 0,35:

𝜂 = 1 −
𝑇4

𝑇1
,

𝑇1 =
𝑇4

1−𝜂
=

353

1−0,35
= 543,08 𝐾.

(11.4)

Z rovnice 11.3 následně vychází otáčky motoru 𝑛 = 1,24 𝑜𝑡./𝑠.
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12 Závěr

Diplomová práce měla za úkol navrhnout Stirlingův motor pro použití

v družici typu cubesat, která by byla vypuštěna na nízkou oběžnou dráhu. Cílem

bylo zajistit podobné účinnost a výkon, jaký by bylo možné očekávat od

fotovoltaických článků. Podmínkou bylo možnost motor opakovaně rozebrat.

V první části diplomové práce autor popsal předchozí vývoj, typy

konfigurací a jejich specifika. Dále se zabýval možnými mechanismy přesunu

tepelné energie a jejím zdrojem.

Návrh tepelného oběhu předcházelo stanovení oběžné dráhy družice,

která byla pro zjednodušení uvažována heliosynchronní. Družice by při takové

dráze byla konstantně osvětlena. Pomocí odhadu tepelného oběhu, byla zjištěna

maximální hmotnost pracovní látky. Beta konfigurace s rhombickým pohonem

byla zvolena z důvodu úspory prostoru v družici a silového vyvážení motoru.

Problémovým bodem návrhu je odhad rozdílu teploty 𝑇1 a teploty horkého

válce a rozdílu teploty 𝑇4 a teploty studeného válce. Experimentální měření či

simulace ohřevu pracovní látky je pro přesnější návrh nutností.
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