## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Návrh Stirlingova motoru pro družici typu cubesat</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Vojtěch Zeidler</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav letadlové techniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jan Klesa, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ÚLT FS ČVUT

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl při zpracování práce aktivní a samostatný. Je schopen samostatné tvůrčí práce. Časový plán nebyl zcela dodržen, což vedlo k odložení obhajoby diplomové práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má dobrou odbornou úroveň, student dobře využil znalostí ze studia i z dalších informačních zdrojů.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má dobrou formální a jazykovou úroveň a přiměřený rozsah.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V práci je použito velké množství informačních zdrojů, převzaté části jsou řádně odděleny a citace odpovídají zvyklostem.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

## POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená závěrečná práce se zabývá možností využití Stirlingova motoru na družicích. Práce má dobrou odbornou úroveň a její výsledky jsou použitelné pro další vývoj. Student prokázal, že je schopen samostatně použít znalostí získaných studiem a z dalších informačních zdrojů k samostatné tvůrčí práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.1.2022

Podpis: